EDITAL DE GREVE

AVISO A POPULAÇÃO
O SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DO NORTE DO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - SINDNORTE Entidade Sindical de Primeiro Grau com

personalidade jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.818.486/0001-68

devidamente registrado na Secretaria De Relações do Trabalho, do Ministério do Trabalho e

Emprego sob nº 46000.007430/00-91 com sua sede social na Rua Montanha nº 123 Bairro BNH –

CEP 29902-440 em Linhares/ES, neste ato representado pelo seu presidente, o Senhor Valdeci

Marcelino de Santana, com base na lei 7.783, de 29.06.1989 e, considerando  acerca da deliberada

e reiterada desobediência do empregador ao descumprimento da CONVENÇÃO COLETIVA DE

TRABALHO REGIÃO NORTE – ESPÍRITO SANTO em vigor, da CLÁUSULA 5ª – Vale Alimentação

/ Ticket Refeição e  CLÁUSULA 7ª  – Pagamento e Adiantamento de Salário, COMUNICA a

população em geral, especialmente aos USUARIOS DO TRANSPORTE COLETIVO DE

PASSAGEIROS DE LINHARES, E INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS, que os trabalhadores da

empresa Viação Joana D'arc S/A, deliberaram DECRETAR GREVE, com paralização parcial do

sistema a partir da 00h01min (zero hora e um minuto) do dia 30 de janeiro de 2023, conforme

deliberado em assembleia geral extraordinária do dia 24/01/2023. Durante a paralização sera

mantida em circulação 30% (trinta por cento) da frota dos ônibus que operam no sistema e os

serviços indispensáveis ao atendimento das necessidades inadiáveis dos usuários, bem como serão

respeitados os direitos e garantias fundamentais da coletividade.

Linhares, 25 de Janeiro de 2023.

Valdeci Marcelino de Santana

PRESIDENTE – SINDNORTE/ES